In cuius rei testimonium nos scultetus et consules de Berno arbitri predicti si-
gillum minus communitatis nostre de Berno appendimus huic scripto.

Datum duodecima die mensis maii anno domini millesimo tercentesimo
quadragesimo nono. 

AC Payerne, E 4/2,

 parchemin original, 

28 x 17 cm, fragment du petit sceau annoncé de la ville
de Berne pendant. – 

Copie

 et traduction: AC Payerne, E 7, no. 19.  

1

 La première combourgeoisie est perdue.

2  

Recueil diplomatique du canton de Fribourg, I, p. 14–16, anno 1245 (1er juillet); SDS, Fri-
bourg, Stadtrechte, I Morat, p. 10. 

210. Renouvellement de la combourgeoisie entre Payerne et Fribourg. 

1349 mai 13. s. l.  

In nomine domini amen. Nos advocatus, consules et communitas de Friburgo ex
una parte et nos advocatus, consules et communitas de Paterniaco dyocesis Lau-
sanne ex altera notum facimus universis per presentes de unanimi consilio et con-
sensu nostris quod nos formam antiqui iuramenti quo olim confederati vicissim
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fuimus et sumus tenore presentium innovavimus et innovamus et esse desidera-
mus et tenemur imperpetuum et recognoscimus ac recognovimus concorditer in
hanc formam videlicet quandiu dicte ville durabunt seu durare poterint ad def-
fendenda omnia iura sua, omnes possessiones et investituras suas tenentur sibi
mutua vice pro posse suo bona fide iuramentis suis super hoc ad sancta sanctor-
um corporaliter prestitis manibus levatis impendere auxilium, consilium et iuva-
men contra omnes. De quo nos dicti Friburgenses preoptinuimus illustres
principes et potentes dominos Austrie et Stirie duces et successores eorumdem,
dominos nostros karissimos, item viros honorabiles et discretos scultetum, con-
sules et communitatem de Berno nostros karissimos coniuratos ac eciam omnes
alios coniuratos et comburgenses nostros.

Nos vero dicti advocatus, consules et communitas de Paterniaco solummodo
excipimus regem Romanorum et imperatorem necnon illustrem principem et po-
tentem dominum nostrum karissimum, dominum comitem Sabaudie et successo-
res

eiusdem,

predictosque

scultetum

, 

consules

et communitatem

de Berno nostros
karissimos coniuratos et omnes alios coniuratos et comburgenses nostros.

[1] Hiis conditionibus sive pactis inter nos Friburgenses et Paterniacen-
ses predictos mutuo habitis et statutis quod super omnibus actionibus seu quere-
lis quas nos dicti Friburgenses et Paterniacenses nunc adinvicem habemus vel
habebimus durantibus dictis villis

a

, ex ipsis villis alter alterum in aliquo iudicio
spirituali nisi pro casibus et causis ad forum ecclesiasticum pertinentibus con-
venire non debet, a neutra dictarum villarum debet aliquod pignus auferri nisi
illi qui est debitor vel fideiussor, cum ex pignorationibus de facili discordie ge-
nerentur.  

[2] Si quid autem ortum fuerit, de quo alicui querimonia sit habenda illam de-
ponere tenetur in altera villa et si super hoc infra tres dies ius consequi non vale-
bit quando reversus coram suo iudice hoc duobus testibus concivibus suis
probaverit ut pro iure suo consequendo pignus accipiat competenter et hoc non
vastu sed legitime servet et sibi licentia indulgenda. 

[3] Si quid alteri dictarum villarum dampni in personis vel in rebus per incen-
dium vel rapinam aut quocumque modo alio emerserit, ipsa villa cui lesores vel
iniuriatores seu malefactores propinquiores fuerint, id per suum iuramentum et
bona fide quocumque modo et quamcicius poterit vindicare tenetur; quod si ne-
quiverit ullo modo ambe ville quamcicius poterint tenentur convenire quicquid
super hiis poterunt ordinare ad eorum vindictam et suum comodum et honorem
toto conamine et bona fide et sine more dispendio interveniente.

[4] Item est conventum inter nos dictas partes si aliquis aliquem alterius
dictarum villarum impeteret aut impetere contingeret, propter quod consules
dictarum villarum oporteret convenire ad cognoscendum, quod tunc priusquam
dicti consules ad cognoscendum conveniant cognituri super dicta causa, ille actor
tenetur et debet eligere in mediam personam super sua peticione et causa quem-
cumque voluerit inter consules ville in qua vel penes quam ille reus suam contra-
heret mansionem et si illa media persona quam de dictis consulibus elegerit sit
presens, tenetur incontinenti iurare ad sancta sanctorum quod ipse super dicta
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causa super qua in mediam personam electus fuerit ius dicet infra quindecim dies
proximos et continuos postquam dicti consules essent in cognitione dicte cause
discordes. In casu vero in quo ipse non posset dictam discordiam dirigere amore,
de scitu utriusque partis secundum quod sibi videretur esse iuris, iuxta illud ius
ubi violentia seu promissiones essent facte aut ubi possessiones iacerent, super
quibus huiusmodi discordia moveretur debet ius dicere per suum iuramentum
nec debet dicta media persona hoc dimictere ullo modo, non obstantibus ali-
quibus ordinationibus vel statutis quarumcumque villarum vel civitatum. Si vero
dicta media persona sic eligenda presens non esset aut predictum iuramentum
facere nollet, tunc advocatus suus et illa villa cuius ipse consul est eum cogere
debent ad hoc quod hoc faciat et ad hec se obliget infra triduum proximum post-
quam in mediam personam electus fuerit ut supra. Et si dicta media persona tem-
pore electionis in patria non esset, tunc advocatus suus et illa villa cuius ipse
consul est incontinenti cum reversus fuerit eum cogere infra triduum proximum
ad predicta facienda tenentur. Et si contingeret dictam mediam personam necces-
sitate movente causa mortis, captivationis seu infirmitatis non posse circa pre-
dicta vacare tunc potest dictus actor unum alium in mediam personam eligere
inter predictos consules quorum preelectus unus erat et ille debet se ad predicta
obligare tanquam media persona, ut predictum est. Si vero dicta media persona
dictam causam infra quindecim dies proximos postquam dictam mediationem in
se receperit non deciderit ut predictum est, tunc ipse tenetur se per iuramentum
suum predictum in crastino dictorum quindecim dierum in villa cui dictus actor
adheret personaliter presentare, suis propriis missionibus, ibidem moraturus nec
inde recessurus quousque dictam causam deciderit seu direxerit prout iuraverit.
Et debet pronunciationem sue diffinitive sentencie dare utrique dictarum partium
in scriptis competenter sigillatam.